

Số: /KH- STNMT

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới**

Căn cứ Kế hoạch số 2862/KH-UBND ngày 27/3/2023 về việc triển khai Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg về công tác phòng cháy chữa cháy với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức quán triệt đầy đủ các nội dung của Chỉ thị số 01/CT-TTg và triển khai thực hiện phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng phòng, đơn vị trực thuộc Sở; trong đó, chú trọng quán triệt về quan điểm và mục tiêu đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể như sau:

Quan điểm: Người dân là trung tâm, là chủ thể, đặt an toàn, tính mạng người dân là trên hết, trước hết; an toàn cháy, nổ để phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm ổn định chính trị, trật tự, an toàn, xã hội của đất nước. Trong công tác PCCC phải lấy phòng ngừa là chính, phòng là “xây”, chữa là “chống”, lấy phòng là “cơ bản – chiến lược – lâu dài”, làm tốt công tác phòng cháy để giảm công tác chữa cháy với phương châm: “Từng nhà an toàn – Từng nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp an toàn – Từng khu phố an toàn – Từng xã, phường, thị trấn an toàn”. Huy động tối đa các lực lượng tại chỗ và Nhân dân tham gia chữa cháy, nhất là trong “thời điểm vàng” 5 phút kể từ khi vụ cháy xảy ra với phương châm: “Lực lượng ở trong dân – Phương tiện ở trong dân – Hậu cần ở trong dân – Chỉ huy ở trong dân”.

Mục tiêu: Phải ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan. Đề cao ý thức phòng ngừa, nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn của người dân trong việc PCCC và CNCH.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC&CNCH). Xây dựng ý thức, nhận thức trong việc tuân thủ pháp luật về PCCC, huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân vào nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của mọi cán bộ công chức, viên chức và nhân viên trong việc thực hiện các quy định an toàn phòng cháy, chữa cháy.

3. Xác định việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg là nội dung công tác trọng tâm phải thực hiện thường xuyên, liên tục, tiến hành đồng bộ, lồng

ghép với các chuyên đề công tác có liên quan, cụ thể hóa sát với tình hình thực tiễn của từng phòng, đơn vị trực thuộc, đảm bảo tính khả thi, đáp ứng các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

## **II. NỘI DUNG**

1. Tổ chức quán triệt đầy đủ các nội dung của Chỉ thị 01/CT-TTg và triển khai thực hiện phù hợp với đặc điểm tình hình của phòng, đơn vị theo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

2- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm, có hiệu quả các chỉ thị, văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Bộ công an về công tác PCCC và CNCH, nhất là Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư khóa XI về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư khóa XIII về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư khóa XI; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư khóa XIII và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác PCCC và CNCH;

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các nội dung công tác tại kế hoạch này và các chương trình, kế hoạch, quyết định, văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành cụ thể như sau:

+ Kế hoạch số 37-CT/TU ngày 06/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 15/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và Kế hoạch số 11154/KH-UBND ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh về triển khai Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư;

+ Công văn số 996/UBND-NC ngày 28/11/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC tại khu dân cư;

+ Kế hoạch số 11832/KH-UBND ngày 28/11/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/2019/NQ-HĐND ngày 09/7/2019 của HĐND tỉnh về việc quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa được đưa vào sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực;

+ Kế hoạch số 7089/KH-UBND ngày 16/7/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Quốc hội và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy;

+ Kế hoạch số 1967/KH-UBND ngày 16/3/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và các thông tư của Bộ trưởng Bộ Công an về công tác PCCC và CNCH;

3- Đổi mới tư duy, nhận thức phương pháp, cách tiếp cận và tổ chức thực hiện trong công tác PCCC và CNCH phù hợp với yêu cầu tình hình mới hiện nay.

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy ngày 22/11/2013; Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ... nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức và nhân viên đối với công tác PCCC.

- Triển khai tuyên truyền về Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy.

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy bằng băng rôn, khẩu hiệu, tranh ảnh phản ánh các hoạt động về công tác PCCC hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy 04/10/2022.

#### 4. Công tác kiểm tra việc phòng cháy, chữa cháy

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

- Rà soát, bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ.

- Triển khai công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót trong công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, đề ra biện pháp khắc phục và hoàn chỉnh các phương án phòng cháy, chữa cháy.

- Nghiêm túc chấp hành các qui định về phòng chống cháy nổ. Xây dựng phương án chữa cháy, trang bị đủ những phương tiện phòng cháy chữa cháy theo qui định, bố trí các bình chữa cháy ở những khu vực hợp lý, dễ thấy như: dãy phòng làm việc, Kho lưu trữ, Thiết bị, cầu thang. Tổ chức cho tất cả CB, CCVC&NV học tập cách sử dụng và biết sử dụng các phương tiện phòng cháy chữa cháy.

- Sắp xếp hệ thống tủ, bàn, máy tính, hồ sơ lưu và các thiết bị khác trong văn phòng, phòng làm việc, ...khoa học, gọn gàng để hạn chế thiệt hại khi có sự cố xảy ra.

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện sử dụng tại các phòng, đơn vị trong và ngoài Sở (*đường dây, hệ thống đèn, quạt...*). Trang bị thiết bị an toàn điện ở các phòng làm việc.

- Thường xuyên kiểm tra vệ sinh khuôn Sỡ, kiểm tra việc xử lý rác sau mỗi ngày làm việc.

5. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ:

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất.

- Xây dựng lực lượng PCCC tại Sỡ.

- Xây dựng phương án PCCC tại chỗ.

- Triển khai nghiệp vụ PCCC cho CB, CCVC&NV.

- Chủ động quản lý tốt nguồn điện hoạt động của các phòng ban và đơn vị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Đề nghị các Phòng, đơn vị trực thuộc Sỡ căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai Kế hoạch này

Trên cơ sở kế hoạch triển khai của Sỡ Tài nguyên và Môi trường nêu cao tinh thần trách nhiệm PCCC nhằm hạn chế thấp nhất mọi nguyên nhân gây cháy, đảm bảo an toàn PCCC trong Sỡ./.

**Nơi nhận : VBĐT**

- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh Khánh Hòa;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, VPS, Do.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Chí Hiếu**